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 Den 4. januar 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 475 (MOF alm. del) stillet 8. december 2020 efter ønske 

fra Rasmus Helveg Petersen (RV). 

Spørgsmål nr. 475 

”Havstrategidirektivet pålægger medlemsstater, at der opnås god miljøtilstand i havet ud fra en række 

målsætninger. Deskriptor 6 sætter et mål for havbundens integritet, der skal være på et niveau, der 

sikrer, at økosystemernes struktur og funktioner bevares, og at især bentiske økosystemer ikke 

påvirkes negativt. Kan ministeren oplyse, hvilken effekt bomtrawlsfiskeriet i Skagerrak og Nordsøen 

har på muligheden for at opnå God Miljøtilstand på deskriptor 6?” 

Svar 

I henhold til havstrategidirektivets deskriptor 6 må udstrækningen af menneskeskabte påvirkninger 

ikke overstige en grænse, som forhindrer god tilstand for havbunden. Det omfatter påvirkninger så 

som fiskeri, eutrofiering, råstofindvinding mv. Danmark skal derfor sætte mål og lave indsatser, som 

sikrer, at havbunden opnår god tilstand.  

 

Fiskeri med bundslæbende redskaber (så som bomtrawl, bundtrawl og snurrevod) har en negativ 

påvirkning på havbunden og de arter, der lever her. Som redskabstype har bomtrawl en større negativ 

påvirkning end fiskeri med bundtrawl og snurrevod. Fiskeriintensiteten for de øvrige typer af fiskeri, 

navnlig bundtrawlsfiskeriet, er væsentligt større i danske farvande. For at vurdere effekten fra fiskeri 

på havbunden skal påvirkning fra redskabstype og fiskeriintensitet sammenholdes.  

 

I Havstrategi II basisanalysen vurderes det, at havbunden i dag ikke er i god tilstand, da en meget høj 

andel af havbundens naturtyper er forstyrret i Nordsøen og Skagerrak. Fiskeri med bundslæbende 

redskaber medfører langt størstedelen af denne forstyrrelse. Således forventes der at være behov for 

indsatser i forhold til fiskeriet, som sikrer, at god miljøtilstand kan opnås for alle havbundens 

habitater. 
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